XXXVIII

resto della tradizione.

Corruttelle di V2 V6 V7:

AB 10 dici: dicere V2 V6 V7; AC 88 capiat *αa ab* $\mu_1 \mu_2$ accipiant V2 V6 V7 accipiat *αc βa* F B M3; AB 32 *post* 33 *transp.* V2 V6 V7; AB 42 agere: seducere *add.* V2 V6 V7; AB 81 *post* 82 *transp.* V2 V6 V7; AB 109 herba: cuius probabilius est quod in ponti regione nascitur *add.* V2 V6 V7; AC 63 + 64 *post* 66 *transp.* V2 V6 V7; AC 98 dicti *ex* AC 100 *transp.* V2 V6 V7; AC 147 timeor: hic *add.* V2 V6 V7; AD 19 acclinare: addinare V2 V6 V7; AD 45 *post* 46 *transp.* V2 V6 V7; AD 46 *post* 36 *transp.* V2 V6 V7; AD 62 facile: non difficile V6 V7 non deficere, *p. c.* non difficile V2; AD 69 bis *add.* V2 V6 V7; AD 70 *post* 73 *transp.* V2 V6 V7; AD 94 *post* 95 *transp.* V2 V6 V7; AD 99 *post* 103 *transp.* V2 V6 V7; AE 111 sempiternus: sempiternitas *add.* V2 V6 V7; AG 14 *post* 1 *transp.* V2 V6 V7; AM 45 bis *add.* V2 V6 V7; AM 154 signum campana *om.* V2 V6 V7.

Non sono derivati l'uno dall'altro per gli errori loro propri che li contraddistinguono. Errori di V6 contro V7 V2:

AB 5 abactor: abago V6; *ibid.*, agigendo V6; AB 9 lapis: lagis V6 lauis V7; AB 26 proprium: pronomen V6 proprium nomen V3; AB 64 emundare: circumdare V6; AB 82 tantum *om.* V6; *ibid.*, gentium¹: vero *add.* V6; AB 90 separet: a se parat V6 separat V2; AB 108 absilio: absidio V6; AC 76 accieo: acie V6; AC 126 graece: genus V6: AD 44 excludimur: excluduntur V6; AD 110 adventicii: adventus V6; AE 90 vapor aviditas: vaporitas V6; AE 94 nititur: nituntur V6; AG 30 quem: qui V6 quidem V7.

Errori di V7 contro V2 V6:

AB 9 lapis: lavis V7 lagis V6; AB 30 avellanae V7 abellana V6 abellanae β ; AB 48 mei: unde V7; AB 80 altera: alia V7; AB 82 quod-gentium *om.* V7; AC 131 ignis *om.* V7; AC 147 facientia: facienda V7; AC 161 conviva: adviva V7 con viva V2 convivae F μ_1 convivare P1 convivari P3 connutari D1; AD 43 adeantur: aderant V7; AD 58 valde: unde fit purum vitrum *ex* AD 57 *transp.* V7 *om.* V6; AD 110 convenae: convenere V7; AE 92 edo: eso V7; AE 105 pulchre: publice V7; AF 29 libs: liber V7 libs V2 V6 P1 P4 $\mu_1 \mu_2$ limbus P2 D2 G libus M2 L B F M3 D1 P3 V5 libet *αc* V1; AF 33 sanguinis: sanguis V7; AG 30 quem: quidem V7 qui V6; AG 56 desunt: dester V7; AG 81 gramen: germanus V7 gramus V6 V1 V5.

Errori di V2 contro V6 V7:

AE 90 aestu: extu V2; AE 93 aeonos: aeneos V2; AE 94 l. 10 huberibus: mulieribus V2; AE 96 aether: atther V2; AE 97 aeris: non quod deo competit *ex* AE 100 *transp.* V2; AF 12 aferesis: affersis V2; AG 9 proprium fratrum: opprobrium femininum V2; AG 57 casta vel: castalis V2; AG 75 Siciliae: scilitiae V2; AI 2 similis alumini *post* AI 9 *transp.* V2; AD 29 gregis: regis V2; AD 63 vilificati: aulificati V2 vifacti V6 V7.

Si rileva però anche un congruo numero di errori comuni a V6 V7 contro V2 e il resto della tradizione:

AB 13 abartenum: abacerus V6 V7; AB 17 batos i. e. mensuras regias: batas i. e. mensuram regiam V6 V7; AB 37 in qua: in quam V6 V7; AB 89 legem: lucem V6 V7; AC 72 Eraclide: Arachile V6 V7 Eraclides V2; AC 74 desinit: designat V6 V7; AC 86 sumimus vero ipsi: sumi V6 V7; AC 93 inmanualis: innitua V6 V7; AC 147 imperor-oror a te *om.* V6 V7; AD 1 comparat: ad redditus *add.* V6 V7; AE 10^l agatur: agitatur V6 V7; *ibid.*, ad tempus: adeptus V6 V7; AD 19 adclinis: addinis V6 V7 additus V2; *ibid.*, secundum priscianum *ex* AD 20 *transp.* V6 V7; AD 73 Adonios: Avidonios V6 V7; AD 77 adorea liba: adore V6 V7; AD 104 adsurgere *ex* AD 106 *transp.* V6 V7; AE 94 protelatur: protelant V6 V7; AE 98 generis feminini: genus finis V6 V7; AG 34 universus: universitatis V6 V7; AG 71 l. 26 adverbium-coaguli *om.* V6 V7; *ibid.*, l. 22 regificus: registus V6 V7.

E' chiara la dipendenza di V6 V7 dal medesimo esemplare di cui riflettono le corrotte (cfr. AD 58-59 ove V6 omette *unde-purum vitrum* e 77 invece lo traspone malamente); decisivo può essere l'esempio di AD 92-93, il cui testo nel resto della tradizione corre così: AD 92 *Adria civitas quae Illirico mari proxima fuit unde Adriaticum mare dicitur et Adrianus -na -num.* AD 93 *Adria pro Adriatico mari: est autem superius mare, Tyrrhenum inferius.*

V6 V7 riproducono lo stesso errore per *homoeoarcton* tralasciando il testo da *mari* di AD 92 a *mari* di AD 93. Tale corrottela di per sè non avrebbe nessun valore, se non si combinasse in questo caso ad un altro elemento: i due codici pur omettendo il passo in questione, ne testimoniano la modificazione propria del solo V2, il quale a *et Adrianus -na -num* sostituisce *Adria inde Adrianus*. Il testo quindi di V6 V7 è:

Adria civitas quae Illirico mari est autem superius mare Tyrrhenum inferius. Adria inde Adrianus.

Da quanto detto mi pare risulti evidente che non sono V6 V7 che, indipendentemente l'uno dall'altro, commettono lo stesso errore per *homoeoarcton*, ma lo mutuano dal comune esemplare il quale lo attingeva da un altro in cui il passo invece era integro ma modificato nel modo in cui lo testimonia V2 (forse con la trasposizione di *Adria inde Adrianus* dopo AD 93).

Credo quindi che si possa affermare che V6 V7 sono riconducibili al medesimo esemplare e che all'origine di V2 e della ramificazione V6 V7 vi sia un medesimo capostipite.

L'ultimo rappresentante di β , F, pur appartenendo senza dubbio a βb per la presenza nel codice delle corrotte caratterizzanti il sottogruppo, mostra innumerevoli concordanze con *a* contro il resto di β o, talvolta, accompagnato da V6 V7 V2. Queste concordanze con *a* contro tutto β sono indifferentemente e in eguale misura in lezione sana e corrotta di *a*.